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Introduction

Quantum graphs were first studied in the 1930s but they gained importance only
in the last three decades. There are multiple reasons for it. Quantum graphs can
be used as simple, yet not trivial, models for complicated structures appearing in
many fields, such as chemistry, mathematics and engineering. For example, rapid
development in fabrication techniques allows us to produce plenty of graph like
structures of pure semiconductor material, for which quantum graphs represent a
natural model. There are plenty of other applications worth mentioning, for instance,
photonic crystals, free-electron theory, conjugated molecules, number theory, etc.,
more examples can be found in the monograph [1].

The article [6] which aimed at modeling of the anomalous Hall effect has been
published in 2015. The authors of this article created an elegant mathematical model
which described the motion of electrons in atomic orbitals using network of rings
with the δ-coupling at their junctions. This model had a drawback, though, as
electrons involved in the effect can appear only in orbitals with particular angular
momentum. If we want to model this situation using quantum graph theory, we
would have to assume that the electrons have a preferred direction of motion. How
would such a time non-invariant quantum graph look like? It turns out that this
property can be ensured by choosing a suitable vertex coupling. In the paper [3] a
new kind of coupling was proposed which is not time-reversal, unlike other, more
commonly used couplings, such as Kirchhoff’s, δ-coupling or δ′-coupling. One of the
aims of this thesis will be to examine this coupling on a simple graph having the
form of infinite rectangular lattice shape and to identify spectral properties.

These properties can be compared with those of a rectangular lattice graph with
δ-coupling at the vertices. This problem was treated in [2, 7] and we present a
summary of the results without proofs. Note that these results will be important in
our further research.

It is well known that the choice of vertex coupling has a significant impact on spectral
properties; recall that any self-adjoint coupling may be given a reasonable physical
meaning. From the point of view of applications, it is useful to have wide parametric
class of vertex coupling, which allows us to tune quantum graph properties according
to the situation. This motivates the main topic of this thesis, which is an investigation
of a new parametric set of interactions introduced in [4] interpolating between δ-
interaction and time non-invariant coupling introduced in [3]. It is known, that
the spectrum of infinite periodic system has generically the band-gap character.
The number of gaps in a rectangular lattice with a δ-coupling has an interesting

11

property, namely that in case of incommensurate rectangle sides it may depend on
the type of the irrationality: it may contain an infinite number of gaps, no gaps or, in
some cases, finite number of gaps (see [7]). Our main goal is to study these spectral
properties for the whole parametric class of couplings.

Let us take a look at the thesis’ structure.

The first chapter is dedicated to the introduction of quantum graphs, including the
basic concepts with which we will work with throughout the entire thesis. In this
part, we summarize only the information necessary in the following research. We
refer to the monograph [1] for more detailed information about the quantum graph
concept.

The second chapter is devoted to properties of an infinite rectangular lattice with
the indicated non-invariant coupling extending the result obtained in the paper
[3] for the particular case of a square lattice. We derive here the condition that
determines the spectrum. By analyzing this condition, we identify some properties
of the spectrum. We also present numerical results of the spectrum at the end of
this chapter.

The third chapter recapitulates the results of articles [2] and [7] about rectangular
lattice quantum graph with δ-coupling at the vertices. These results will be needed
in the final chapter.

The final chapter contain the main results of the thesis examining the rectangular
lattice again, now with the new parametric family of couplings. We again derive the
spectral condition and use it to find some properties of the spectrum in dependence
on the parameters of the model.
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Chapter 1

Introduction to Quantum Graphs

This chapter deals with basic notions of the theory of quantum graphs. We point
out that most of definitions and theorems are taken from monograph [1].

1.1 Graphs

Definition 1.1. A graph Γ consists of a two parts:

1. Set of vertices V := {vi}i∈I .

2. Set of edges E := {ej}j∈J .

The sets I, J are finite or countably infinite. With the convention described below,
the graph is fully determined by its adjacency matrix AΓ. The elements of the
adjacency matrix indicate if pairs of vertices are connected with an edge or not.

Figure 1.1: A Graph.

We denote by |V| the number of vertices and by |E| the number of edges. The degree
dv of a vertex v is the number of edges emanating from it.

The characterization of a graphs by its adjacency matrix makes sense because we
may assume without loss of generality that it is free of (a) single-edge loops con-
necting a vertex to itself and (b) multiple edges connecting two vertices. Should any
of these situations occur, we can eliminate it by adding "dummy" vertices of degree
two as shown in Fig. 1.2.
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Figure 1.2: Eliminating single-edge loops and multiple edges.

With this convention taken into account the |V|×|V| adjacency matrix has a simple
form:

AΓu,v = 1 if there exists edge connecting vertices u and v,
AΓu,v = 0 otherwise.

1.2 Metric graphs

Definition 1.2. A graph is said to be a metric graph, if:

1. Each edge is assigned a positive length Le ∈ (0,∞).

2. A coordinate xe ∈ [0, Le] increasing in one direction of the edge is associated with
each edge. If the opposite direction is chosen then the corresponding coordinate xē
satisfies xē = Le − xe.

Definition 1.3. We will call a graph infinite if it has infinitely many vertices
(equivalently, infinitely many edges). Otherwise the graph will be called finite. A
finite graph, whose edges all have finite lengths will be called compact.

If the sequence of edges {ei}Ni=1, N ∈ N forms a path we can define the length of
the path as

∑N
i=1 Lei . Any graph can be naturally equipped with metric in following

way. The distance ρ(v, w) between two vertices is defined as minimal length of the
path connecting them. In the same way also the distance ρ(x, y) between arbitrary
two points x, y of the graph which are not necessarily vertices may be defined.

Now we can easily introduce other useful structures on a metric graph. Every edge
of a metric graph has its coordinate xb. Hence a function f(xb) can be defined on
every edge and thus on the whole graph Γ. Using the metric structure one can
speak about continuous functions and also define the standard space of continuous
functions C(Γ) on the metric graph Γ. Moreover, the Lebesgue measure dxb can be
introduced in natural way on every edge. Having this measure, one can define other
standard function spaces on Γ, e.g. L2(e) space and Sobolev spaces W n,p(e).

Let us recall the definition of the Sobolev spaceW n,p in the one-dimensional situation
before we proceed to its definition on a metric graph.

Definition 1.4. Let a function f be locally integrable on an open interval (a, b) ⊂ R,
i.e. f ∈ L1

loc((a, b)). We say that f has weak derivative of order k ∈ N if there exist
a g ∈ L1

loc((a, b)) such that∫ b

a

f(x)∂kφ(x)dx = (−1)n
∫ b

a

g(x)φ(x)dx

14

for every φ from the space of test functions D((a, b)). We put ∂kf := g.

Remark 1.1. For p ∈ 〈1,∞〉 the Hölder inequality immediately implies that Lploc((a, b)) ⊂
L1((a, b)). Hence the weak derivative is also well defined on Lploc((a, b)).

Definition 1.5. The Sobolev space W n,p((a, b)) consists of equivalence classes of
functions from Lp((a, b)) which have weak derivatives to the order n in Lp((a, b)), i.e.
W n,p((a, b)) = {f ∈ Lp((a, b))| weak derivative ∂kf ∈ Lp((a, b)), ∀k ∈ N, k ≤ n}.
The norm is defined as:

‖f‖Wn,p(a,b) :=
( n∑
k=1

‖∂kf‖pp
) 1
p
, p ∈ (1,+∞),

‖f‖Wn,p(a,b) :=
n∑
k=1

‖∂kf‖∞, p =∞.

Remark 1.2. The notation W n,2((a, b)) = Hn((a, b)) is usually used.

Definition 1.6. 1. The space L2(Γ) on Γ consists of functions that are measurable,
square integrable on each edge e and satisfy

‖f‖2
L2(Γ) :=

∑
e∈E

‖f‖2
L2(e) <∞.

2. The Sobolev space H1(Γ) on Γ consists of all continuous functions that belong
to H1(e) for each edge e and satisfy

‖f‖2
H1(Γ) :=

∑
e∈E

‖f‖2
H1(e) <∞.

The continuity condition is a natural vertex condition for functions from the Sobolev
space H1(Γ). On the other hand there are no such natural junction conditions for
functions from Sobolev space Hk(Γ) for k > 1. As we will see further there is
a certain freedom in choosing those junction conditions and our quantum system
will have different properties in dependence how we choose them. In other words, an
appropriate junction conditions will have to be imposed in definition of the quantum
graph.

These considerations make the definition of Sobolev space Hk(Γ) complicated for
k > 1. Hence we start with the definition without junction conditions and we just
require smoothness along the edges.

Definition 1.7. By H̃k(Γ) will be denoted the space

H̃k(Γ) :=
⊕
e∈E

Hk(e)

which consist of functions f on Γ that on each edge e belong to the Sobolev space
H̃k(e) and they are

‖f‖2
H̃k(Γ)

:=

[…]

2

γ) cos2 πt

4
sinh(κl1) sinh(κl2) = 0

(4.57)
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4.11 Numerical solution α 6= 0

Figure 4.20: Numerical solution for l1 = 1, l2 = 2 and α = 1

Figure 4.21: Numerical solution for l1 = 1, l2 = 2 and α = 10
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Figure 4.22: Numerical solution for l1 = 1, l2 = 2 and α = 100

Figure 4.23: Numerical solution for l1 = 1, l2 = 2 and α = −1

74

Figure 4.24: Numerical solution for l1 = 1, l2 = 2 and α = −10

Figure 4.25: Numerical solution for l1 = 1, l2 = 2 and α = −100
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Conclusion

We have studied the rectangular lattice quantum graph with class of interpolating
couplings which is given by family of unitary matrices U(t) : t ∈ [0, 1], α ∈ R such
that

U(0) = −I +
2

n+ iα
J and U(1) = R,

the map t 7→ U(t) is continuous on [0, 1], (4.58)
U(t) is unitary circulant for all t ∈ [0, 1].

where I is unit matrix, J denotes the matrix with all elements equal to one and
U(1) is defined as

U(1) = R :=


0 1 0 0
0 0 1 0
0 0 0 1
1 0 0 0

 .

Figure 4.26: The rectangular lattice quantum graph.

We established the spectral condition which determines the spectrum:

77

Positive spectrum

sin(kl1)
(

cos(kl2) +
k2 sin2(πt

4
)− cos2(πt

4
)

k2 sin2(πt
4

) + cos2(πt
4

)
cos(θ2)

)
+ sin(kl2)

(
cos(kl1) +

k2 sin2(πt
4

)− cos2(πt
4

)

k2 sin2(πt
4

) + cos2(πt
4

)
cos(θ1)

)
− 2

1

k
tan(

1− t
2

γ)
k2 sin2 πt

4

k2 sin2 πt
4

+ cos2 πt
4

(cos θ1 + cos kl1)(cos θ2 + cos kl2)

+ 2
1

k
tan(

1− t
2

γ)
cos2 πt

4

k2 sin2 πt
4

+ cos2 πt
4

sin(kl1) sin(kl2) = 0

(4.59)

Negative spectrum

sinh(κl1)

((
κ2 sin2 πt

4
− cos2 πt

4

)
cosh(κl2) +

(
κ2 sin2(

πt

4
) + cos2(

πt

4
)
)

cos(θ2)

)

+ sinh(κl2)

((
κ2 sin2 πt

4
− cos2 πt

4

)
cosh(κl1) +

(
κ2 sin2(

πt

4
) + cos2(

πt

4
)
)

cos(θ1)

)
+

2

κ
tan(

1− t
2

γ)κ2 sin2 πt

4
(cos θ1 + coshκl1)(cos θ2 + coshκl2)

− 2

κ
tan(

1− t
2

γ) cos2 πt

4
sinh(κl1) sinh(κl2) = 0

(4.60)

Theorem 4.5. Let us have the periodic rectangle lattice quantum graph (Figure
4.26) with the Hamiltonian H := − d2

dx2
and with the vertex conditions determined by

(4.58). Then its spectrum has following properties:

1. t = 0:

(a) α = 0:

i. Positive spectrum:
• The spectrum is the positive half-line, i.e. σ(H) = [0,∞].

ii. Negative spectrum:
• The negative spectrum is empty.

(b) α 6= 0:

i. Positive spectrum:
• If θ is rational or Last admissible number then the spectrum has
infinitely many gaps for α 6= 0.
• For badly approximable θ there exist γ > 0 such that γ < α < π2 ·

min
{
ν(θ)
l2
, ν(θ)−1

l1

}
for α > 0, resp. γ < |α| < π2 ·min

{
ν(θ)
l1
, ν(θ)−1

l2

}
for α < 0 the spectrum has no gaps above the threshold.
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• For all θ ∈ R the spectrum has infinitely many gaps if α > π2 ·
min

{
ν(θ)
l2
, ν(θ)−1

l1

}
for α > 0, resp. |α| > π2 ·min

{
ν(θ)
l1
, ν(θ)−1

l2

}
for

α < 0.
ii. Negative spectrum:

• The negative spectrum is non-empty if and only if α > 0.

2. t = 1:

(a) α ∈ R (the spectral condition does not depend on α):

i. Positive spectrum:
• For every θ ∈ R there is an infinitely many gaps. The gaps are
located in the vicinity of the points {mπ

l1
, nπ
l2
}, m,n ∈ N.

• If θ is rational number then there is an infinitely many infinitely
degenerate eigenvalues.
• The gap width goes asymptotically to zero in the momentum scale.

ii. Negative spectrum:
• Momentum −1 always belongs to the spectra. There exist a spec-
tral band in the vicinity of this point. Thus inf σ(H) < −1.

3. t ∈ (0, 1):

(a) α = 0:

i. Positive spectrum:
• For every θ ∈ R there is an infinitely many gaps. The gaps are
located in the vicinity of the points {mπ

l1
, nπ
l2
}, m,n ∈ N.

• If θ is rational number then there is an infinitely many infinitely
degenerate eigenvalues.
• The gap width goes asymptotically to zero in the momentum scale.

ii. Negative spectrum:
• Momentum − cot(π

4
t) always belongs to the spectra. There exist

a spectral band in the vicinity of this point. Thus inf σ(H) <
− cot(π

4
t).

(b) α 6= 0:

i. Positive spectrum:
• If θ is rational or Last admissible number then there is infinitely
many gaps in the spectrum.
• For arbitrary θ there exist ε1 > 0 such that for all t > 1−ε1 there
is infinitely many gaps in the spectrum.
• For arbitrary θ there exist ε2 > 0 such that for all α < ε2 there
is infinitely many gaps in the spectrum.
• For an arbitrary l1

l2
there exists an ε3 > 0 such that for all |α| < ε3

there are infinitely many gaps in the spectrum.
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