# Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Pavla Lokvence „Spektrum periodických kvantových grafů v závislosti na vrcholové vazbě“

Předmětem diplomové práce je popis spektrálních vlastností periodického kvantového grafu ve tvaru obdélníkové mřížky, v jejíchž vrcholech je speciální třída vazeb představená v citovaných člancích [3] a [4]. Z prací [3] a [4] je známo spektrum čtvercové mřížky s tímto typem vazby a víme, že má v závislosti na parametrech systému složitou strukturu. Lze předpokládat, že přidáním dalšího parametru (délka druhé strany obdélníku) vznikne matematická úloha se spleťtým řešením. Autor tedy před sebou měl poměrně náročný úkol. Domnívám se, že se mu podařilo úspěšně se vypořádat s případem „čisté“ vazby z článku [3]. Na druhou stranu, výsledky týkající se vazby zavedené v [4] jsou diskutabilní. Níže uvádím podrobnější komentáře k jednotlivým kapitolám.

V kapitole 1 je představena základní teorie ke kvantovým grafům. Autor čerpal převážně z monografie [1] a text doplnil ilustračními příklady. Text je v zásadě v pořádku, je v něm však několik zavádějících pasáží, namátkou:

- Příklad 2 je matoucí, protože jakoby definuje Kirchhoffovy podmínky ve vrcholu, ale ve skutečnosti popisuje celý graf s těmito okrajovými podmínkami ve všech vrcholech, což není totéž.
- V předposledním vzorci příkladu 3 by mělo být $\sin$ namísto $\cos$ .
- Není zřejmé, co se rozumí maticí $\mathbb{U}$ . V kapitole 1 za ni autor považuje matici $\mathbb{U}$ vystupující ve vzorci (1.14), který převzal z monografie [1], a ve všech dalších kapitolách už používá jiný vzorec – viz (2.3) nebo (4.1). (Lze si vybrat a používat kterýkoli z těchto vzorců, ale není možné volně přeskakovat od jednoho ke druhému, protože vedou na odlišné parametrizace.)
- V příkladu 4, ilustrujícím čtyři vybrané základní typy vrcholových vazeb pomocí unitární matice $\mathbb{U}$ , není správně ani jedna z uvedených matic. Ve vzorcích se vyskytuje nedefinovaná proměnná $a$ , některé z „unitárních“ matic nejsou vůbec unitární, není v nich zachycena závislost na stupni vrcholu,...
- Definice 1.10 je zapsaná matoucím způsobem. Úvodní věta je nepravdivá už na první pohled a níže se vyskytuje nedefinovaný symbol $\sim$ .
- Poznámka 1.5 zmiňuje pojem duální mřížky, ovšem bez kontextu a nesrozumitelně. Dojem při čtení je takový, že sám autor daný pojem nepříliš pochopil.

Druhá kapitola se věnuje konkrétně obdélníkové mřížce s vazbou z článku [3]. Získané výsledky se zdají být správně a postup řešení je srozumitelně vysvětlený. K textu mám pouze drobné výhrady:

- Kapitola se mi jeví nelogicky zařazena, vhodnější by bylo její umístění až před kapitolu 4, se kterou úzce souvisí. Ostatně autor se již v kapitole 2.3 odkazuje na věty 4.1 a 4.3, které se při stávajícím uspořádání nacházejí až o třicet stran dál.

- V poznámce 2.1 se pomocí výpočtu spektra matice $\mathbb{U}$ složitě odvozuje, že okrajové podmínky nejsou scale-invariantní. Tato skutečnost je nicméně zřejmá ihned z toho, že matice $\mathbb{U}$ není hermitovská. Možná si student není tohoto jednoduchého kritéria vůbec vědom – trochu překvapivě jej neuvádí ani v první kapitole, kde by jej čtenář očekával.
- Vzorce (2.20) a (2.21) jsou označovány jako „spektrální podmínky“, přitom nejde o podmínky, ale o definiční vztahy pro určité funkce (jejichž položením do rovnosti s nulou teprve získáme spektrální podmínky).

Kapitola 3 shrnuje výsledky článků [2] a [7] ohledně spektra obdélníkové mřížky s vazbou $\delta$ ve vrcholech. Její text je v pořádku až na drobnosti typu záměny 1 za $c$ v čitateli ve vzorci (3.8).

Těžiště diplomové práce je v kapitole 4. Student řeší relativně komplikovanou úlohu s několika parametry – délky stran obdélníku, síla vazby $\delta$ a „poměr“, v jakém jsou „smíchané“ vazba $\delta$ s rotační vazbou zavedenou ve [3] – a popisuje chování spektra v závislosti na těchto parametrech. Autor jednoznačně odvedl velký kus práce, ale ve vzorcích jsem postřehl vícero chyb (několik jich uvedu), které vyvolávají otázku, zda jsou výsledky vůbec správně.

- Matice $F^*$ ve vzorci (4.10) má na dvou místech chybné prvky – jsou to jen překlipy, nebo se přenesly i do dalších výpočtů?
- Vzorec (4.23) není správně, není platný pro záporné hodnoty $\cos kl_1, \cos kl_2$ .
- Vzorec (4.24) není správně, představuje mylný odhad typu $-f(\theta) > -\min_{\theta} f(\theta)$ . Tato chyba znedůvěřhodňuje celý zbytek důkazu.
- Při výpočtu limit (4.31) – (4.33) je zvolený velice nevhodný postup a ve vzorcích jsou opět nedostatky: namísto $(2k)!$ se několikrát objevuje $2k!$ a schází faktor 4 ve vzorci (4.31). Výsledkem je chybný výraz a tato chyba se šíří do následných kroků v důkazu.
- V textu kapitoly je několik dalších menších problémů, například ve vzorcích na konci strany 47 se bez vysvětlení (a nesprávně) objevuje faktor $1/4$ , nebo vzorec (4.18) se „odvozuje“ z (2.20), což nedává smysl, jelikož vzorec (2.20) se týká jen speciálního případu $t = 1$ . V kapitole se vyskytují překlipy a jazykové nedostatky včetně nesrozumitelných vět („On the other hand in the vicinity of this point the Lemma 4.1 the assumptions are fulfilled.“ – str. 52). Na textu je znát, že byl psaný ve spěchu.

S ohledem na složitost řešené úlohy a získané výsledky na jedné straně a nedostatky a nesrovnalosti na druhé straně navrhuji hodnocení diplomové práce známkou C (dobře).

2. 9. 2020

Ing. Ondřej Turek, Ph.D.